ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TÂN THẠNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số: 23/KH-UBND                               Tân Thạnh, ngày  05 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện chỉ tiêu 18.5 đảm bảo bình đẳng và phòng,

chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới; phòng chống xâm hại trẻ em; bảo vệ và hỗ

trợ những người dễ bị tổn thương trong gia đình và đời sống xã hội năm 2023

--------------------

 Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08 tháng 3 năm 2023 của Thủ tướng

Chính phủ Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc

gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

 Căn cứ quyết định số 1260/QĐ-UBND ngày 22/6/2022 của Ủy ban Nhân dân

tỉnh An Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn

2021 – 2025;

 Căn cứ Quyết định Số: 1358/SLĐTBXH-GDNN, ngày 01 tháng 6 năm 2023

của LĐTBXH về việc hướng dẫn thực hiện và góp ý (lần 2) Bộ tiêu chí xã NTM, NTM

nâng cao giai đoạn 2021 – 2025;

 Căn cứ quyết định số: 2699/QĐ-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2022 của Ủy

ban Nhân Dân tỉnh An Giang về việc ban hành Hướng dẫn phương pháp, xác định

đánh giá mức độ đạt tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025;

 Nay UBND xã Tân Thạnh xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu 18.5 năm 2023

cụ thể như sau:

I.Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

- Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống bạo

lực trên cơ sở giới; phòng chống xâm hại trẻ em; bảo vệ và hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt khó khăn trên địa bàn (nếu có); bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương

trong gia đình và đời sống xã hội” trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021 -

2025.

2.Yêu cầu

- Từng bước nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ và nhân dân nghiêm túc

thực hiện về Luật phòng, chống bạo lực gia đình, luật bình đẳng giới.

- Giảm và hạn chế thấp nhất tình trạng bạo lực gia đình và tăng cường trợ giúp

nạn nhân bị bạo lực gia đình, tiến tới xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ và

hạnh phúc.

- Tất cả nạn nhân bị bạo lực gia đình phải được phát hiện, bảo vệ và hỗ trợ kịp

thời, được tham gia các hoạt động tư vấn, giáo dục tại địa phương.

II. TÌNH HÌNH HIỆN NAY

- Trên địa bàn xã hiện nay có 09 hộ nghèo, 63 hộ cận nghèo, trong đó phụ nữ là

chủ hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Xã có mô hình câu lạc bộ phát tiển gia đình bền vững và nhóm phòng, chống

bạo lực gia đình duy trì hoạt động có hiệu quả. Toàn xã có 7 địa chỉ tin cậy, 01 điểm

chính địa chỉ tin cậy UBND xã và 06 địa chỉ tin cậy ở 6 ấp, có 39 thành viên, trưởng

ấp là tổ trưởng địa chỉ tin cậy, thực hiện tốt công tác phòng, chống bạo lực gia đình,

tiếp nhận thông tin qua số điện thoại.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Có ít nhất 01 nữ lãnh đạo chủ chốt ở cấp xã (bao gồm các chức danh sau đây:

Bí thư đảng ủy xã, phó bí thư đảng ủy xã, chủ tịch UBND xã, phó chủ tịch UBND xã,

chủ tịch Hội đồng nhân dân, phó chủ tịch hội đồng nhân dân) và có quy hoạch nữ lãnh

đạo chủ chốt cấp xã, khi khuyết thực hiện bố trí ngay cán bộ nữ vào các vị trí này theo

quy định.

- Có ít nhất 30% phụ nữ tham gia hợp tác xã, mô hình liên kết sản xuất gắn với

tiêu thụ sản phẩm chủ lực hoặc mô hình phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả theo

hướng tích hợp đa giá trị (kinh tế, văn hóa, môi trường) trong tổng số thành viên tham

gia hợp tác xã hoặc mô hình nêu trên.

- Không có trường hợp tảo hôn, cưỡng ép kết hôn; Tỷ số giới tính khi sinh đảm

bảo đạt chỉ tiêu theo Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai

đoạn 2021 - 2030 của tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

- Có ít nhất 01 địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh ở cộng đồng đạt chuẩn hỗ trợ người

bị bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình.

- Bố trí người làm công tác bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới trong số các công chức

cấp xã hoặc người hoạt động không chuyên trách.

- Có Ban bảo vệ trẻ em cấp xã hoặc nhóm thường trực bảo vệ trẻ em cấp xã thực

hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định.

- Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn được bảo vệ và hỗ trợ kịp thời, phù

hợp”.

- 100% số vụ việc trẻ em bị xâm hại được phát hiện, được trợ giúp và xử lý kịp

thời.

- Mỗi quý có ít nhất 04 tin, bài về bình đẳng giới; mỗi tháng có ít nhất 02

chuyên mục tuyên truyền về phòng, chống xâm hại trẻ em trên hệ thống thông tin cơ

sở.

         Trên đây là kế hoạch thực hiện chỉ tiêu 18.5 đảm bảo bình đẳng và phòng, chống

bạo lực gia đình trên cơ sở giới; phòng chống xâm hại trẻ em; bảo vệ và hỗ trợ những

người dễ bị tổn thương trong gia đình và đời sống xã hội năm 2024 của UBND xã Tân

Thạnh./.

  Nơi nhận:

- Ban QLXDNTM xã;

- Công an xã, Hội phụ nữ xã;

- Lưu:VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Lê Quốc Hải

		2024-01-05T15:33:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH<tanthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!